
PRR3ª-00005895/2022

PORTARIA PRE-SP Nº PORTARIA PRE-SP Nº 1515, DE , DE 4 DE MARÇO 4 DE MARÇO DE 202DE 20222

A PROCURADORA REGIONAL  ELEITORAL  NO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO,  no  exercício  de  suas
atribuições legais e, em especial, nos termos dos arts. 72; 77,  in fine; e, 79, parágrafo único; todos da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993;

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Conselho Nacional do Ministério Público por meio da
Resolução CNMP n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO,  ainda,  a  alteração na  indicação  de  Promotores  de  Justiça  encaminhada  pela  E.
Procuradoria-Geral de Justiça de São Paulo por meio  eletrônico (PRR3ª-00005536/2022), recebida nesta
Procuradoria Regional Eleitoral no dia 21/02/2022;

CONSIDERANDO  que  se  está  tratando  do  biênio  2021/2023  (período  compreendido  entre  os  dias
04/03/2021 a 03/03/2023, inclusive);

RESOLVE:

DESIGNAR, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021 (DMPF-
e  EXTRAJUDICIAL de  05/03/2021),  e  suas  posteriores  alterações;  para  oficiarem,  nos  períodos  abaixo
discriminados, na condição de Promotores Eleitorais Substitutos perante as Zonas Eleitorais respectivamente
indicadas, os Promotores de Justiça a seguir nominados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) FEVEREIRO/2022

249ª SÃO PAULO - SANTANA MARCELO FERREIRA DE SOUZA NETTO 1 a 28

255ª SÃO PAULO – CASA 
VERDE

JEFFERSON LEANDRO DE ALMEIDA 1 a 5

255ª SÃO PAULO – CASA 
VERDE

MARCELO LUIZ BARONE 6 a 15

258ª SÃO PAULO – 
INDIANÓPOLIS

PEDRO DOS REIS URURAHY 1 a 25

381ª SÃO PAULO - 
PARELHEIROS

FABIO RAMAZZINI BECHARA 14 a 18

381ª SÃO PAULO - 
PARELHEIROS

KARYNA MORI 4 a 13

390ª SÃO PAULO - CANGAÍBA SIMONE SAMPAIO ALVES PEREIRA 

CHAGAS 
21 a 28

397ª SÃO PAULO – JARDIM 
HELENA

PAULO ROGÉRIO BASTOS COSTA 23 a 28

417ª SÃO PAULO – PARQUE 
DO CARMO

IRENE MORENO VASCONCELLOS 21 a 25

215ª ANGATUBA HAMILTON ANTONIO GIANFRATTI 

JÚNIOR 
2 a 7

190ª APARECIDA JULISA HELENA DO NASCIMENTO DE 

PAULA 
1 a 28

385ª ARARAQUARA NOEMI CORREA 1 a 9

290ª ASSIS MARCELO FREIRE GARCIA 14 a 25

225ª AURIFLAMA RENATA FRANCA CEVIDANES 1 a 11

019ª BARIRI ANA MARIA ROMANO 1 a 15

021ª BARRETOS ANDREY RIBEIRO NASSER 1 a 4

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
2
 
1
8
:
2
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
F
A
6
8
B
E
F
.
8
0
3
9
9
7
4
0
.
0
A
0
0
4
1
F
8
.
3
F
4
8
B
E
9
6



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) FEVEREIRO/2022

027ª BRAGANÇA PAULISTA RICARDO BRAINER ZAMPIERI 1 a 15

030ª CACONDE ALFREDO EDUARDO FERREIRA 
ROSSATTI 

1 a 28

031ª CAFELÂNDIA ELIANA KOMESU LIMA 7 a 18

354ª CAJAMAR VITOR PETRI 1 a 28

274ª CAMPINAS CELSO ROCHA CAVALHEIRO 14 a 22

036ª CANANEIA RENAN MENDES RODRIGUES 1 a 28

206ª CARAGUATATUBA LEANDRO ROCHA PEREIRA 4

205ª CERQUEIRA CÉSAR GABRIELA FREIRE DE CARVALHO 

RIBEIRO SOARES 
1 a 28

243ª CORDEIRÓPOLIS ANDRÉ PERCHE LUCKE 1 a 4

360ª COSMÓPOLIS MARCO ANTONIO MARTINS FONTES 
CUSTODIO 

1 a 14

360ª COSMÓPOLIS PERSIO RICARDO PERRELLA 
SCARABEL 

15 a 28

119ª CUBATÃO ANNE MARIE LOURENÇO KARSTEN 10 a 11

159ª DUARTINA FERNANDO MASSELI HELENE 1 a 14

159ª DUARTINA HERCULES SORMANI NETO 15 a 28

148ª ELDORADO RONALDO PEREIRA MUNIZ 1 a 28

391ª EMBU DAS ARTES ALICE MONTEIRO MELO SAMPAIO 
CAMARGO 

1 a 15

091ª ESPÍRITO SANTO DO 
PINHAL

RODRIGO CAMBIAGHI LOURENÇO 1 a 28

233ª ESTRELA D'OESTE MARCELO ANTONIO FRANCISCHETTE 
DA COSTA  

1 a 14

233ª ESTRELA D'OESTE JOSÉ RAFAEL GUARACHO SALMEN 
HUSSAIN 

15 a 28

367ª FRANCISCO MORATO JOAO PAULO ROBORTELLA 4

192ª FRANCO DA ROCHA ESTEVÃO LUIS LEMOS JORGE 1 a 28

151ª GUARARAPES MAURICIO CARLOS FAGNANI ZUANAZE 1 a 14

151ª GUARARAPES THALITA MARQUES DO NASCIMENTO 15 a 28

176ª GUARULHOS GABRIELA CARVALHO DE ALMEIDA 
ESTEPHAN 

1 a 28

185ª GUARULHOS VANIA KUYUMDJIAN CACERES 21 a 25

393ª GUARULHOS RODOLPHO TAKESHI ARAKAKI 24 a 25

368ª ILHA SOLTEIRA VINICIUS BARBOSA SCOLANZI 11 a 28

056ª ITAPORANGA FRANCISCO ANTONIO NIERI 
MATTOSINHO 

1 a 14

056ª ITAPORANGA RODRIGO JIMENEZ GOMES 15 a 28

057ª ITARARÉ FRANCISCO ANTONIO NIERI 
MATTOSINHO 

1 a 14

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
2
 
1
8
:
2
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
F
A
6
8
B
E
F
.
8
0
3
9
9
7
4
0
.
0
A
0
0
4
1
F
8
.
3
F
4
8
B
E
9
6



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) FEVEREIRO/2022

057ª ITARARÉ RODRIGO JIMENEZ GOMES 15 a 28

304ª JANDIRA MARCO ANTONIO DE SOUZA 1 a 28

065ª JUNDIAÍ JORDANA CALIXTO PORTO 1 a 15

068ª LORENA VIRGINIA SILVEIRA MARTINS NEVES 
ROMA 

1 a 28

069ª LUCÉLIA MARLON ROBERTH DE SALES 16 a 25

237ª MAIRIPORÃ PAOLA PAIXAO GIURIZZATO 8 a 9

237ª MAIRIPORÃ MICHELLE BREGNOLI DE SALVO 1 a 7 e 10 a 28

287ª MOGI DAS CRUZES MARCIO ROGERIO FRACASSI  16 a17

287ª MOGI DAS CRUZES KLEBER HENRIQUE BASSO 9 a 15

076ª MONTE ALTO HELOISA GASPAR MARTINS TAVARES 1 a 28

336ª MORRO AGUDO PAULO AUGUSTO RADUNZ JÚNIOR 1 a 28

162ª NHANDEARA JOSÉ VIEIRA DA COSTA NETO 1 a 28

080ª OLÍMPIA SYLVIA LUIZA DAMAS PRESTES 
RIBEIRO 

17 a 25

331ª OSASCO THIAGO ALVES DUARTE FAERMAN 
SOARES 

1 a 25

232ª PALMEIRA D’OESTE CLEITON LUIS DA SILVA 1 a 28

083ª PALMITAL SERGIO CAMPANHARO 14 a 18

164 PAULO DE FARIA FÁBIO MENEGUELO SAKAMOTO 17 a 22

155ª PEDREGULHO DILSON SANTIAGO DE SOUZA 15 a 28

155ª PEDREGULHO ALEX FACCIOLO PIRES 1 a 14

093ª PIRACICABA MARIANA BERNARDES ANDRADE 1 a 9

244ª PIRACICABA HELIO DIMAS DE ALMEIDA JÚNIOR 1 a 21

094ª PIRAJU MURILO EMERSON MANZANO 
CAZELOTTO 

1 a 28

095ª PIRAJUÍ NELSON APARECIDO FEBRAIO JUNIOR 7 a 21

261ª PIRAPOZINHO MARIO YAMAMURA 1 a 28

165ª PRESIDENTE 
BERNARDES

THAIS DE FREITAS CAVALARI 1 a 11

167ª REGENTE FEIJÓ LUCAS MARQUES DE TAVARES OLEA 1 a 28

107ª RIBEIRÃO BONITO JOSÉ CARLOS MONTEIRO 1 a 28

183ª RIBEIRÃO PIRIS FRANCISCO ELMIDIO SABADIN DOS 
SANTOS TALAVEIRA MEDINA 

16 a 22

156ª SANTO ANDRÉ ROSINEI HORSTMANN SAIKALI 1 a 10

272ª SANTOS RAFAEL VIANA DE OLIVEIRA VIDAL 15 a 28

272ª SANTOS MARIANA DA FONSECA PICCINNI 1 a 14

296ª SÃO BERNARDO DO 
CAMPO

FRANCISCO ELMIDIO SABADIN DOS 
SANTOS TALAVEIRA MEDINA 

1 a 15

269ª SÃO CAETANO DO SUL JOSÉ LUIZ SAIKALI 1 a 28

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
2
 
1
8
:
2
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
F
A
6
8
B
E
F
.
8
0
3
9
9
7
4
0
.
0
A
0
0
4
1
F
8
.
3
F
4
8
B
E
9
6



ZONA LOCAL PROMOTOR(A) SUBSTITUTO(A) FEVEREIRO/2022

410ª SÃO CARLOS SERGIO DOMINGOS DE OLIVEIRA 7 a 11

124ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

RAUL RIBEIRO SORA 1 a 14

124ª SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

JOSÉ CLAUDIO ZAN 15 a 28

282ª SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS

LARISSA CRESCINI ALBERNAZ 14 a 25

318ª SÃO MIGUEL ARCANJO CELIO SILVA CASTRO SOBRINHO 1 a 28

342ª SOROCABA JOSÉ JULIO LOZANO JÚNIOR 1 a 10

184ª TUPÃ RODRIGO DE ANDRADE FIGARO 
CALDEIRA 

1 a 28

DECLARAR VAGA, em aditamento à Portaria PRE-SP nº 16/2021 (PRR3ª–00005571/2021), de 03/03/2021
(DMPF-e EXTRAJUDICIAL de 05/03/2021), e suas posteriores alterações;  a função eleitoral atribuída aos
seguintes Promotores Eleitorais Titulares, nos períodos abaixo indicados:

ZONA LOCAL PROMOTOR(A) TITULAR FEVEREIRO/2022

248ª SÃO PAULO – ITAQUERA SIMONE DE DIVITIIS PEREZ 25

346ª SÃO PAULO - BUTANTÃ CLEVER RODOLFO CARVALHO 
VASCONCELOS 

1 a 4 e 22 a 25

351ª SÃO PAULO – CIDADE 
ADEMAR

FABIANA DAL MAS ROCHA PAES 7 a 11

404ª SÃO PAULO – CIDADE 
TIRADENTES

GOIACI LEANDRO DE AZEVEDO JÚNIOR 14 a 16

028ª BROTAS CASSIO SERRA SARTORI 11

088ª CARAPICUÍBA DEBORA DE CAMARGO ALY 11

044ª DESCALVADO LUCAS CORRADINI DA SILVA 8 e 18

191ª IBIÚNA RICARDO BELUCI 18 e 21 a 22

189ª ITANHAÉM RAFAEL DE PAULA ALBINO VEIGA 4 e 8

055ª ITÁPOLIS JOSE FRANCISCO FERRARI JUNIOR 11

339ª MAUÁ JOAO HENRIQUE FERREIRA POZZER 3 a 4

075ª MOGI MIRIM MARIA PAULA MACHADO DE CAMPOS 18

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do respectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça e ao Exmo. Sr. Presidente do E.
Tribunal Regional Eleitoral do Estado de São Paulo. 

Publique-se no DJE e no DMPF-e.

São Paulo, 4 de março de 2022

(assinatura digital)
PAULA BAJER FERNANDES MARTINS DA COSTA

 Procuradora Regional Eleitoral

www.presp.mpf.mp.br

A
s
s
i
n
a
d
o
 
c
o
m
 
l
o
g
i
n
 
e
 
s
e
n
h
a
 
p
o
r
 
P
A
U
L
A
 
B
A
J
E
R
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
M
A
R
T
I
N
S
 
D
A
 
C
O
S
T
A
,
 
e
m
 
0
4
/
0
3
/
2
0
2
2
 
1
8
:
2
2
.
 
P
a
r
a
 
v
e
r
i
f
i
c
a
r
 
a
 
a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e
 
a
c
e
s
s
e
 

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.
 
C
h
a
v
e
 
7
F
A
6
8
B
E
F
.
8
0
3
9
9
7
4
0
.
0
A
0
0
4
1
F
8
.
3
F
4
8
B
E
9
6


